
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  89 DEL  06-05-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 246

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Sisma 2016: ricostruzione scuola dell'infanzia Pietro
Gasparri - impegno di spesa EDILECO TELARUCCI S.R.L. CUP:
C55G17000020001 - CIG: 85907130A3

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio, nel proprio
ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;
Premesso che:

Tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici
di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 con
epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo in data 26
ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC) che ha interessato in
particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in
data 30 ottobre 2016 con epicentro a Norcia (PG) che ha egualmente
interessato con particolare violenza e distruzione i territori delle
regioni Marche ed Umbria;

Il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha
causato in tutto il nostro territorio comunale devastazione ed
ingentissimi danni agli immobili, con conseguente elevato rischio di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI USSITA



tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie adiacenti tali
immobili;

Vista l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n.
33 del 11.07.2017, recante “Approvazione del programma straordinarioper la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data del 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei
professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli
incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo
relativo alle spese tecniche” e le successive modifiche ed
integrazioni;

Considerato che l’allegato n. 1 della su citata ordinanza commissariale
n. 33/2017 e ss.mm.ii. individua all’intervento n. 10 della Regione
Marche la nuova costruzione della scuola per l’infanzia “PietroGasparri” di Ussita;

Preso atto che con Ordinanza Sindacale n. 110/2016 l’intero territoriocomunale di Ussita è stato dichiarato zona rossa;

Verificato che l’Ordinanza Sindacale n.145/2017 ha ristretto la zona
rossa, escludendo da tale perimetro l’area della Scuola per l’infanzia
“Pietro Gasparri”;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 302 del
22.11.2017 (R.G. n. 456) con la quale si dichiara l’inagibilità della
scuola dell’infanzia “Pietro Gasparri”, censita al N.C.E.U. Foglio 17Particella 786;

Ravvisato che si rendeva necessario pertanto procedere alla
progettazione esecutiva relativa alla ricostruzione della scuola

“Pietro Gasparri” di Ussita danneggiata dagli eventi sismici dal 24agosto 2016;

VISTE le DETERMINE:
Determina U.T. n. 251 del 28.11.2017 nella quale veniva indicato:

di dare incarico per la redazione del progetto esecutivo per i lavori

di Ricostruzione della scuola dell’infanzia “Pietro Gasparri”

CIG: ZE42100111 - l’Arch.  Daniela Luchetti nata a Macerata il-05/11/1970, residente a Macerata in Via dei Velini 251 CF:
LCHDNL70S45E783J con Studio in Macerata in Via dei Velini 251,

P.Iva: 01331480432I, scritta all’Albo  degli Architetti di Macerata
al n. 289 e all’elenco speciale dei professionisti per la
ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito in legge n. 229/2016,
così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con
modificazioni dalla legge n. 45/2017, per la progettazione esecutiva
della scuola di proprietà del Comune di Ussita “Pietro Gasparri”
sita in loc. Fluminata e distinta al N.C. al F. 17 p.lla 786
Determina U.T. n. 252 del 28.11.2017 nella quale veniva indicato:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI USSITA



di dare incarico per la redazione del coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione per i lavori di Ricostruzione della scuola

dell’infanzia “Pietro Gasparri”

CIG: Z8E2100943 - l’Ing. Andrea Linardelli nato a Recanati il-21/07/1969 residente a Potenza Picena in Viale Trieste n.73,
CF:LNRNDR69L21H211B con studio in Macerata in Via G.B. Velluti

n.118 P.IVA: 01245490436 iscritto all’Albo degli Ingegneri  di
Macerata al n. 859 e all’elenco speciale dei professionisti per la
ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito in legge n. 229/2016,
così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con
modificazioni dalla legge n. 45/2017 per l’espletamento delle
mansioni relative al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione  della scuola di proprietà del Comune di Ussita
“Pietro Gasparri” sita in loc. Fluminata e distinta al N.C. al F. 17
p.lla 786;

VISTA la Determina U.T. n. 253 del 28.11.2017 nella quale veniva
indicato:

di dare incarico per la redazione della relazine geologica per i

lavori di Ricostruzione della scuola dell’infanzia “Pietro Gasparri”

CIG: Z262101473 - il Geologo Dr. Rodolfo Marcelletti, nato a Macerata-
il 23.09.1956 residente in Macerata, Via Carradori, 70
CF:MRCRLF56P23E783D P.IVA: 01155750431 iscritto all’Albo dei Geologi
della Regione Marche  al n. 324 e all’elenco speciale dei
professionisti per la ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito
in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da
ultimo convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017, della
redazione della perizia geologica e relative indagini incluse,
della scuola di proprietà del Comune di Ussita “Pietro Gasparri”
sita in loc. Fluminata e distinta al N.C. al F. 17 p.lla 786;

Vista la nota del 14.02.2019 assunta al protocollo comunale al n. 1696
in data 14.02.2019, con la quale il progettista incaricato consegnava
il progetto definitivo;

Vista che quest’ultima progettazione comportante una spesa complessivadi euro 371.844,02 è stata inviata alla Regione Marche, Ufficio
Speciale per la Ricostruzione, con nota protocollo n. 2559 del
08.03.2019, ed inserita nel sistema telematico SISMAP come nuovo
C.I.R. assunto dalla Regione al protocollo n. 17719 in data
16.03.2019;

Visto l’esito positivo del C.I.R. – Congruità Importo Richiesto prot.
USR n. 19002 del 21.03.2019 e assunto, in pari data, dal protocollo

comunale al n. 2993, per un importo complessivo dell’opera di €
371.844,02 rilasciato sulla base dei suddetti elaborati;

Richiamato il verbale di verifica preventiva della progettazione

definitiva, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,
avente esito finale positivo e assunto al protocollo comunale al n.
3922 del 18.04.2019;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI USSITA



Richiamata la Delibera di Giunta n. 37 del 14.04.2019 con la quale si
stabiva:

di approvare il progetto definitivo dell’intervento di
1.ricostruzione della scuola dell’infanzia “Pietro Gasparri” redatto etrasmesso a cura del progettista incaricato, Arch. Daniela
Luchetti, con nota assunta al protocollo comunale al n. 1694 in
data 14.02.2019;

di dare atto che il suddetto progetto sarà sottoposto
2.
all’approvazione della Conferenza Regionale ai sensi dell’art. 16 delD.L. 189/2016 e s.m.i. nella quale verranno acquisiti tutti i

pareri e assensi necessari alla realizzazione dell’intervento;

Considerato che in data 19.04.2019 si è svolta la Conferenza
Regionale con gli Enti chiamati a partecipare;

Preso atto che con nota prot. 32004 del 13.05.2019 l’U.S.R. ha

trasmesso il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione post sisma 2016 n. 1169 del 09.05.2019 a conclusione

della Conferenza Regionale, completo dell’allegato A - VERBALE della

conferenza e relativi allegati e dell’allegato B - DOCUMENTAZIONE
relativa al progetto approvato dalla Conferenza Regionale (elenco
elaborati), il tutto assunto al protocollo comunale al n. 4574 del
13.05.2019, per euro complessivi pari a € 371.844,02;

Dato atto che in data 01.10.2019 è stato consegnato il progetto
esecutivo, assunto in pari data al prot. n. 9173;

VISTA la verifica e validazione del progetto esecutivo in data

17.01.2020, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, prima dell’iniziodelle procedure di appalto;

Ravvisato che occorreva procedere al successivo iter per la

cantierizzazione dell’opera di cui trattasi;

VISTA la propria determina n. 3 (R.G.21) del 15.01.2020 nella quale si
stabiliva di:

DI NOMINARE in sostituzione dell’arch. Viviana Bizzarri, l’arch.
1. Federico Sales, dipendente a tempo pieno e determinato ed assunto

ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. n. 189/2016 in qualità diistruttore tecnico direttivo cat. D1, presso il Comune di Ussita
in data 25.09.2019, Responsabile Unico del Procedimento della
seguente opera pubblica: Lavori di Ricostruzione della Scuola di

Infanzia “Pietro Gasparri”;

VISTA la Delibera n. 3 del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta del 17.01.2020 nella quale si stabiliva di:

di approvare il progetto esecutivo per i lavori di Ricostruzione
1.

della scuola dell’infanzia “Pietro Gasparri”, sita in loc.Fluminata e distinta al N.C. al F. 17 p.lla 786 a firma del
professionista e il relativo QTE come riportato:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI USSITA



2.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la nota inviata da USR Regione Marche, del 17.03.2020, assunta

in pari data al protocollo comunale al n. 2153 nella quale l’Ufficiorichiedeva ulteriori elaborati ad integrazione del progetto approvato

e segnalava l’esigenza di ritrasmettere il QTE di progettorimodulandolo agli incarichi professionali affidati come di seguito
riportato:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la successiva verifica e validazione, al fine di approvare le
integrazioni al progetto esecutivo, in data 30.06.2020;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI USSITA



DATO ATTO che a seguito del caricamento delle integrazioni richieste

sulla piattaforma SISMAPP in data 30.06.2020 l’Ufficio Speciale diRicostruzione ha emesso il definitivo Decreto di approvazione del
progetto esecutivo n. 3751 del 29.07.2020 approvando anche la somma
prevista nel QTE sopracitato pari ad € 385.025,08;

DATO ATTO che tutti gli elaborati della procedura sono stati inviati
all’ANAC per la verifica preventiva che ha dato esito POSITIVO, il cui
parere è stato trasmesso con nota n. 77805 del 20.10.2020 e assunta al
protocollo dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione al n. 94445 del
20.10.2020;

RAVVISATA che vi era la necessità di incaricare la direzione dei
lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;

DATO ATTO che all'interno dell'Amministrazione vi erano le figure
professionali che possano prendersi carico della prestazione di cui
trattasi ed in particolare, come previsto al punto 9 delle Linee guida
ANAC n. 3/2017 la figura del RUP può essere congiunta a quelle del
Direttore dei Lavori e CSE per importi non superiori a € 1.500.000,00;

DATO ATTO CHE:
in data 22.06.2016 questo Comune sottoscriveva con la Provincia di
Macerata una convenzione dove si stabiliva il ”PROTOCOLLO RELATIVO AL
CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.);

VISTA la Determina a Contrarre n. 268 (RG619) del 19.11.2020, con la
quale si stabilivano:
- le procedure per avviare la Manifestazione di Interesse ai fini
dell’esecuzione dell’intervento;
- di rimodulare e nominare il nucleo funzioni tecniche con le seguenti
figure professiionali, come di seguito riportato:

Incaricato della Programmazione della spesa: Rag. Gianluca-
Boccaccini
Incarito della verifica preventiva e monitoraghgio dei progetti:-
Geom.Patrizia Ortenzi

Incaricato predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure-
di gara:
Geom.Patrizia Ortenzi

Responsabile del Procedimento: Arch. Federico Sales-
Collaboratori del RUP: Geom. Gianluca Gatti – Arch. Roberta-
Caprodossi
Direttore dei Lavori: Arch. Federico Sales-
Ufficio Direzione Dei lavori: Geom. Giuseppe Riccioni-
Coordinatore Sicurezza Esecuzione: Arch. Federico Sales-
Collaudo Tecnico Amministrativo: Arch. Federico Sales-

VISTO la Procedura Negoziata, svolta da parte di SUA di Macerata in
data 12.01.2021;

VISTA la Determina Dirigenziale n.54 del 01.03.2021 con la quale la
Provincia di Macerata aggiudica la procedura all’Impresa:

EDILECO TELARUCCI SRL

Sede: Ripe San Ginesio (MC)

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI USSITA



Viale G. Maiani n. 5/d
Part. IVA e Cod. Fisc. 00173780420
Ing. Gianpaolo Telarucci: legale rappresentante

Per un importo contrattuale pari a € 206.230,89, compreso oneri sulla
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA per € 20.623,09, per un totale
complessivo di € 226.853,98, rispetto all’importo a base di gara
compreso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 280.333,87;

CONSIDERATO la necessità di impegnare la somma di € 226.853,98 al
capitolo di bilancio in entrata 587 e in uscita 2600, cod. BIL.
04.01-2.02.01.09.003,

inserito nel bilancio di previsione 2021, in cui è prevista la
necessaria disponibilità;

CONSIDERATO che occorre formalmente procedere alla presa in carico del
CIG derivato da quello della SUA di Macerata;

Visto il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come
modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni
dalla legge n. 45/2017;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Vista Legge 120/2020
VISTA le Ord. Comm Straord. 33/2018 e 109/2020 (ex 56/2018)

VISTI il:

CUI: L81001810431201800005
CUP: C55G17000020001
CIG: 85907130A3

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del
1)presente

atto;

di IMPEGNARE, a favore della Ditta:
2)
EDILECO TELARUCCI SRL

Sede: Ripe San Ginesio (MC)
Viale G. Maiani n. 5/d
Part. IVA e Cod. Fisc. 00173780420

la somma di € 226.853,98, comprensivo di IVA, al capitolo di bilancio
in entrata 587 e in uscita 2600, cod. BIL. 04.01-2.02.01.09.003,

inserito nel bilancio di previsione 2021, in cui è prevista la
necessaria disponibilità;

3)di procedere alla presa in carico del CIG derivato da quello della
SUA di Macerata;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Sisma 2016: ricostruzione scuola dell'infanzia Pietro
Gasparri - impegno di spesa EDILECO TELARUCCI S.R.L. CUP:
C55G17000020001 - CIG: 85907130A3

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 89 del 06-05-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI USSITA


